ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR LEONARDO SOUZA DE ALMEIDA

O Vereador Professor Luciano por meio desta casa de Leis, tem a honra de conceder a presente Moção de

Congratulações, Louvores e Aplausos ao senhor Leonardo Souza de Almeida, em reconhecimento à sua

trajetória exemplar como marisqueiro tradicional, ofício que exerce com dedicação, dignidade e amor há

décadas.

Filho desta terra, esposo dedicado e pai de três filhos, iniciou sua jornada na pesca ainda aos 13 anos de

idade, ao lado de seu saudoso pai, de quem herdou os ensinamentos e valores ligados à cultura pesqueira

local. Reconhecido na comunidade como “Léu Sururu”, é símbolo de resistência e identidade cultural,

sendo respeitado por sua história de trabalho honesto e por manter viva a tradição do marisqueiro raiz em

nosso município.

É com profundo respeito e admiração que esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem a um

cidadão que dignifica o nome de Guarapari com sua trajetória de vida, desta forma, faço justiça a esta

honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo

Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado acerca da presente moção.

Sala das sessões, 24 de julho de 2025

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-28T16:22:43-0300